
ТАЙРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар 
мавзуи «Тарбияи ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй зимни омузиши «Тоцикон»-и академик Бобочон 
Гафуров», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз 
руйи ихтисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахсилот пешнихрд шудааст.

Дар чахони зудтагйирёбандаи муосир, ки раванди чахонишавй бо 
суръат идома дошта, таъсири рузафзуни техникаву технологияи замонай 
тамоми сохдхоро фаро гирифтааст, дар рухияи ватандустй тарбия 
намудани наврасону чавонон мавзуъест, ки ахамияти беш аз пешро касб 
менамояд. Махз, ин равандхо такозо менамоянд, ки шахсияте тарбия 
намоем, то дорой маънавиёти зарурй буда, таъриху фарханги миллиро 
эхтиром гузорад ва ватандусту ватанпарвар бошад. Аз ин ру, имруз 
масъалаи худшиносу ватандуст тарбия намудани чавонон барои хар як 
давлату миллат мухим гардидааст. Мусаллам аст, ки барои дар рухияи 
ватандустй, мухофизи мероси таърихию фархангй, арзишхои милливу 
умумибашарй, худогоху худшинос тарбия намудани наврасону чавонон 
беш аз хар ниходи дигар муассисахои тахсилоти умумй масъул ва 
сахмгузор мебошанд.

Мухим будани тахкикоти диссертатсионии унвончу Суриева 
Шакармо Чоршанбиевна дар он зохир мегардад, ки мавзуи «Тарбияи 
ватандустии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни 
омузиши «Точикон»-и академик Бобочон Гафуровро, ки аз чониби 
педагогхои чумхурй ба таври мукаммалу алохида мавриди тадкикоти 
илмй карор нагирифтааст, барои тадцикоти илмй интихоб кардааст.

Мухаккик дар раванди тадкикот масъалахои: “тафсири умумии 
ташаккул ва тарбияи маънавии хонандагон”, “тарбияи ватандустй, 
вазифа ва мазмуни он дар мактаби муосир” , “таърихи нашри китоби 
«Точикон», “кйсмхои асар ва мазмуни умумии онхо”, “мавкеи тарбияи 
ватандустй дар китоби «Точикон”, «Точикон» ва методхои тарбияи 
ватандустии хонандагон”,“восита ва шаклхои тарбияи ватандустии 
хонандагон зимни омузиши «Точикон”, “меъёр ва нишондихандахои 
дарачаи тарбияи ватандустии хонандагон”-ро ба риштаи тахкик кашида, 
аз нигохи илмй асоснок кардааст. Дар ин замина метод, восита ва 
шаклхои тарбияи ватандустй ва омузиши асари бунёдии «Точикон»-и 
академик Бобочон Гафуровро муайян карда, барои омузгорону 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумии кишвар пешниход намудааст.



Мухаккик дар раванди тадкикот аз адабиёт ва сарчашмахои зиёди 
илмй истифода карда, мазмуни умумии диссертатсияро дар автореферат 
бо шарху тафсири мухтасар ва дастрас баён намудааст. Мухтавои бобхо 
ва бандхоро тавзех додааст.

Пас аз ошной бо автореферати диссертатсияи Суриева Шакармо 
Чоршанбиевна дар бораи ахамият ва киммати илмиаш метавон чунин 
гуфт:

- муаллиф кушиш ба харч додааст, то аз сарчашмахои гуногуни 
илмй вобаста ба самти тахкикот истифода карда, рохдои муосир ва 
мушаххаси омузиши асари бунёдии «Точикон» -ро пешниход намояд;

- дастгохи илмии тахкидотро мувофиди талабот ба ичрои корхои 
илмй-таххикртй дар сохаи педагогика рохандозй намудааст;

- восита ва шевахои гуногуни тарбияи ватандустии хонандагонро 
муайян намуда, барои бехтар шудани ин самт чорабинихои мушаххасро 
пешниход кардааст;

- дар асоси тахлилхо дарачаи коркарди мавзуъро аз чониби олимон 
мавриди тахлил карор дода, оид ба роххои гуногун ва рушди тарбияи 
ватандустии хонандагон хулоса ва тавсияхои асоснок пешниход 
намудааст;

- кушиш ба харч додааст, ки масъаларо вобаста ба имкониятхои 
муассисахои тахсилоти умумй тахлилу баррасй намуда, намунаи 
чорабинихои мушахассро чихати омузиши асари «Точикон» ва ба ин 
васила ташаккули ватандустии хонандагон манзури омузгорону 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй гардонидааст.

Ахамияти амалии тахкикот дар он равшан мегардад, ки аз чониби 
унвончу, шароити педагогии рушди тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй тариди озмоишхо асоснок карда 
шуда, мавцеи асари бунёдии “Точикон”-и академик Бобочон Гафуров 
дар тарбияи ватандустии хонандагон ва нишондихандаву сатххое, ки 
тарбияи ватандустии хонандагонро тавсиф мекунанд, муайян, метод, 
восита ва шаклхои омузиши асари бунёдии “Точикон” равшан ва 
унсурхои алохидаву чузъхои таркибии тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дак,ик карда шуданд. Хамчунин 
тавсияхои илмию амалй нисбат ба ташаккули тарбияи ватандустии 
хонандагон хамчун сифати мухими касбии омузгорон пешниход шуданд.

Восита ва тадбирхои санчидаву пешниходшуда метавонанд дар 
раванди таълим дар муассисахои тахсилоти умумии Чумхурии 
Точикистон мавриди истифода кдрор гиранд. Мундарича ва мазмуни 
асосии тадвдоти анчомдодаи Суриева Шакармо Чоршанбиевна дар 
автореферати диссертатсия инъикос ёфтааст.



Интишороти муаллиф ифодагари нуктахои мухим ва асосии 
тадкикрти илмй мебошад.

Хдрчанд автореферат дар сатхи баланди илмй таълиф шуда, дорой 
ахамияти мухимми назариявию амалй мебошад, дар он хатохои 
техникй ва имлой ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиати кор 
хохад буд. Камбудихои зикршуда хед гох арзиши илмии диссертатсияро 
кам намекунад.

Умуман автореферата диссертатсияи Суриева Шакармо 
Чоршанбиевна дар мавзуи “Тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни омузиши “Тодикон”-и 
академик Бобочрн Гафуров, ки барои химоя ва дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01-Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот пешниход шудааст, ба талаботи 
Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267 тасдик шудаанд, давобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.01-Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.

Номзади илмхои педагогй, 
сардори раёсати илм ва инноватсияи 
Донишкадаи думхуриявии такмили 
ихтисос ва бозомузии кормандони 
сохаи маориф Собиров С. Ф.

Маълумот барои тамос: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Нисор Мухаммад 15.
Телефон (992 372) 227 63 91; почтаи электронй: s.sobirov. dti@mail.ru

Имзои Сафарбек Собировро 
Сардори раёсати кадрхо ва //fs 
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